
COMUNE DI ROCCAFORZATA 
Provincia di Taranto 

___________________________________ 

 
 
SERVIZIO ASSETTO del TERRITORIO 
SETTORE  LAVORI PUBBLICI 
 

N. 179 del  25/06/2013 (Reg.  cronologico delle determinazioni) 

 

Registro  Interno Servizio    N. 49  del  25/06/2013 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

determina a contrarre per risanamenti aree pubbliche  attraverso operazioni di 
rimozione di rifiuti. Deliberazione della Giunta  Regionale n. 2077 del 22 ottobre 
2012.  Utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 38/2011 (Linea di 
Azione 1). Approvazione lettera di invito. 

OGGETTO:  

CIG:  5199525FC0 CUP: G12I13000020006  
 

L'anno duemilatredici il giorno 25  del mese di Giugno  in Roccaforzata, nella residenza Municipale, il 

Responsabile del Servizio dott. Vincenzo Pastore con l’assistenza del Responsabile del Procedimento 

Geom. Nicola SALAMINO. 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: Parere  favorevole   (art. 49, comma 1 , D. Lgs. 267/00) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  

(art. 107 T.U.D.Lgs. 267/2000) 

f.to Dr. Vincenzo PASTORE 
 

Data, 25/06/2013                                                               _________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/00) 
            

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

Sig. Cannarile Luigi 
In sua assenza f.to Il Sindaco Avv. Maria Giovanna IACCA 

 

Data, 25/06/2013                                                               _________________________________________ 

 



 
Il Responsabile del Servizio Settore Lavori Pubblici 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 32 del 20/05/2011, esecutiva, con la quale sono state attribuite ai componenti 
della Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, le funzioni di responsabilità e gestione dei 
servizi e il Decreto Sindacale prot. 2383 del 20/05/2011 n. 5; 
PREMESSO: 
Per le finalità di cui all’art.3, comma 27, L. 549/95, in materia di rifiuti e bonifiche, la Regione Puglia, con 
propria Legge 22/01/1997 n.5, ha istituito un fondo, determinato nella misura del 20% dell’intero gettito, al 
netto della quota spettante alle Province, derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in 
discarica dei rifiuti.  
La Legge regionale 38/2011 individua quali beneficiari delle risorse di cui all’art. 3, comma 27 della L. 549/95 
i Comuni in forma singola o associata ovvero le Province, disciplinando l’utilizzo delle stesse attraverso la 
definizione di criteri da parte della Giunta Regionale.  
Per l’esercizio finanziario 2012, al netto delle risorse il cui utilizzo è stato già destinato con atti della G.R. n. 
1503/2011 e 1733/2012 e di quelle già impegnate con atto dirigenziale n. 29/2012, ai sensi dell’art. 7, comma 
29 della L.R.38/2011, residuano sul Capitolo 611087 del bilancio 2012 risorse pari ad euro 3.048.450,36. 
CHE con deliberazione della giunta regionale del 22 ottobre 2012, n. 2077 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia - n. 159 del 06-11-2012 è stato determinato che le candidature al finanziamento 
devono pervenire entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione della stesa delibera sul BURP; 
Che la Linea di Azione 1) “Risanamenti aree pubbliche attraverso operazioni di rimozione di rifiuti” prevede 
che i comuni interessati all’acquisizione delle risorse devono quale criterio di ammissibilità, documentare, 
attraverso verbali di sopralluogo eseguiti dalle Forze dell’Ordine, la presenza di rifiuti abbandonati, 
esclusivamente in aree pubbliche, anche attraverso report fotografici. Con possibilità di presentare una sola 
istanza, comprendente la richiesta di operazioni di rimozione anche per più siti; 
CONSTATATO: 

CHE con delibera di G.C. n. 78  del 26/11/2012 si è autorizzato il Responsabile del Servizio Settore Lavori 
Pubblici  a presentare entro i termini e le modalità stabilite, presso la Regione Puglia,  Area di 
Coordinamento Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle 
opere pubbliche Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica Via delle Magnolie Z.I. - EX ENAIP - Modugno – Bari, istanza 
per la concessione dei contributi per l'Utilizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 38/2011 (Linea di 
Azione 1) Risanamenti aree pubbliche  attraverso operazioni di rimozione di rifiuti, come si evince dalla 
documentazione tecnica redatta dall'Ufficio Assetto del Territorio, che, approvata, è allegata alla stessa 
delibera quale parte integrante e sostanziale, 
CHE si è partecipato alla selezione di che trattasi con la quota di cofinanziamento del  31 
(Trentunopercento), pari ad €. 15.500,00 richiedendo alla Regione Puglia il finanziamento del 69% 
(sessantanovepercento)  pari a €. 34.500,00 dell'importo occorrente per la bonifica dei siti e che la quota di 
cofinanziamento dell'Ente trova copertura economica in quanto impegnata  con determina dell'Ufficio 
Assetto del Territorio n. 191 del 23/09/2011 (reg. Int. 66 del 19/09/2011), sul Cap. 535 “ realizzazione di beni 
immobili”, del B.C. 2011 e 2010 per la bonifica di rifiuti di vario genere, sui siti  di che trattasi, autorizzando 
il Responsabile del servizio a procedere, a seguito di inserimento in graduatoria utile per ottenere il 
beneficio di che trattasi, a vincolare le somme richieste al progetto con il quale  si concorre;  
CHE con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO  CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 1 marzo 2013, n. 30 ad 
oggetto: “L.R. 38/2011. Utilizzazione fondi “ecotassa”. Deliberazione della G.R. n. 2077/2012, come  
modificata con D.G.R n. 3063/2012. Determinazione di Impegno n. 171 del 20/12/12. Approvazione 
graduatoria relativa alle Linee di Azione 1, 2, 3 e 4.1 e 4.2. Concessione”,  si è ammessi  a finanziamento 
contributivo regionale, per la Linea di Azione 1)  risanamenti aree pubbliche attraverso operazioni di 
rimozione di rifiuti, i Comuni ricompresi dal n. 1 al numero 31, corrispondente al Comune di Roccaforzata; 
CHE pertanto il Comune di Roccaforzata è beneficiario dell’importo di €. 34.500 a carico della regione 
Puglia, cofinanziato con l’importo di €. 15.500,00 a carico del  Comune di Roccaforzata; 
CHE con nota Prot. 3797 del 13/05/2013 Il Dirigente del Servizio della Regione puglia, Servizio Ciclo rifiuti e 
bonifiche, ha invitato a trasmettere entro sette giorni gli atti e i documenti relativi alle procedure , invitando 
i Comuni che non hanno attivato le procedure, ad individuare l’operatore economico con procedura 
negoziata, onde consentire la Regione ad assegnare le ulteriori risorse di economie di gara ai comuni inseriti 
in graduatoria; 
CHE il Comune di Roccaforzata, con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e non ancora aggregato ad una 
SUA, ha subito il blocco causato dalle centrali uniche di committenza agli appalti, e che con il rimandando 



tutti i nuovi obblighi a gennaio del 2014, si rende necessario attivare tutte le procedure di urgenza 
consentite dal  Codice degli Appalti, al fine di non incorrere nella perdita dei finanziamenti ottenuti e 
consentire ad altri Comuni di rientrare in graduatoria con le somme derivanti dalle economie di gara; 
CHE, per ragioni di opportunità, oltre che per rispettare il cronoprogramma del finanziamento, si ritiene 
ricorrere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara (art. 57, D. Lgs. 163/06 e s.m.); 
CHE sono pervenute al Protocollo dell’ Ente le seguenti manifestazioni d interesse alla partecipazione a gara 
da parte delle seguenti ditte: 
1. ARIA S.R.L. SERVIZI AMBIENTALI VIA CESARE PAVESE, 17 74015 MARTINA FRANCA (TA) prot. 28 del 04/01/2013; 
2. Chemi pul. Italiana s.r.l. c.so vitt. Emanuele ii, 272 74122 taranto PROT. 1764 DEL 15/04/2013; 
3. DANIELE AMBIENTE S.R.L. VIA PER CASTELLANETA Z.I. 74017 SAN BASILIO MOTTOLA (TA) PROT. 1748 DEL 

14/05/2013; 
4. REI SRL VIA BEATRICE ACQUAVIVA D’ARAGONA, 5 Z.I. CAVALLINO (LE) PROT. 1043 DEL 18/03/2013;  
5. DI.COM. IMPIANTI S.R.L. VIA CESARE BECCARIA, 16 70043 MONOPOLI (BA)  PROT. 1830 DEL 21/058/2013 
6. SERVECO SRL ZONA P.I.P. VIALE DELLE IMPRESE, 3 74020 MONTEMESOLA (TA) PROT. 1704 DEL 10/05/2013 
7. TEOREMA S.P.A VIA SAMMICHELE Z.I. 70021 ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA) PROT. 1603 DEL 29/04/2013 

VISTO L’ART. 122 CO. 7 DEL D.LGS. 163/2006 il quale stabilisce che per lavori di importo inferiore a 500.000 
euro l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri, e ritenuto 
invitare a procedura le n. 7 ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare a procedura; 
VISTE le determinazioni AVCP n. 2 del 06/04/2011 e n. 8 del 14/12/2011; 
VISTO l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con L. 03/08/2009 n. 102; 
VISTI  gli artt. 151 – comma 4 , 183 e  184 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il regolamento di Contabilità del Comune;     
VISTO il Decreto legislativo n. 163/2006 e relativo regolamento di attuazione e s.m.e.i. 
VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d. 
lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere all’affidamento dei lavori di risanamento aree pubbliche  attraverso operazioni di 
rimozione di rifiuti,  Deliberazione della Giunta  Regionale n. 2077 del 22 ottobre 2012.  Utilizzo dei fondi 
ecotassa di cui alla L. 549/95 e L.R. 38/2011 (Linea di Azione 1), mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara (art. 57, D. Lgs. 163/06 e s.m.)  

2. Di approvare l’allegata lettera di invito a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara (art. 57, D. Lgs. 163/06 e s.m.) con i suoi allegati: “A” fac-simile autodichiarazione requisiti di ordine 
generale art. 38, D.Lgs. 163/06, “B” fac-simile offerta,   allegato “C” fac-simile attestato di presa visione 
dei luoghi. 

3. di invitare a procedura negoziata le n. 7 ditte che hanno manifestato l’interesse a partecipare a 
procedura; 

4.  precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di risanare le aree pubbliche  attraverso 
operazioni di rimozione di rifiuti; 

 l'oggetto del contratto è il servizio  di “risanamento aree pubbliche  attraverso operazioni di 
rimozione di rifiuti”; 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara (art. 57, D. Lgs. 163/06 e s.m.); 

  il contratto in oggetto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa e che clausole contrattuali 
sono riportate negli atti allegati alla presente determina; 

5. Di dare atto che il Comune di Roccaforzata  cofinanzia l’intervento di che trattasi con la quota del  
31 (Trentunopercento), pari ad €. 15.500,00 e che la Regione Puglia finanzia l’intervento con il residuo  
69% (sessantanovepercento)  pari a €. 34.500,00 e che la quota comunale di cofinanziamento trova 
copertura economica in quanto impegnata  con determina dell'Ufficio Assetto del Territorio n. 191 del 
23/09/2011 (reg. Int. 66 del 19/09/2011), sul Cap. 535 “realizzazione di beni immobili”, del B.C. 2011 e 
2010, e che con il presente atto si vincola la somma di €. 15.500,00 al progetto di che trattasi;  
 

 



       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ASSETTO DEL TERRITORIO 
f.to Dr. Vincenzo PASTORE 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 
 

IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE  

Il Responsabile  del Procedimento 

f.to Geom. Nicola SALAMINO 

 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata con atto 

registrato al n. 322  dal 26/06/2013 al 10/07/2013 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 

Roccaforzata, lì 26/06/2013 

 

 

Il Responsabile  del Procedimento 

F.TO Geom. Nicola SALAMINO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale depositato nell’Ufficio Segreteria 

 

IL FUNZIONARIO  

 

Addì____________                                                                      ________________________ 


